ao deficit apurado na avaliação atuarial anual realizada com data base em 31 de 

dezembro de 2021, com a utilização da dedução do Limite de Deficit Atuarial (LDA) 

calculado em função da duração do passivo do fluxo de pagamento dos benefícios do 

RPPS (duration), no valor total de R$ 424.930.444,04 (quatrocentos e vinte e quatro 

milhões, novecentos e trinta mil, quatrocentos e quarenta e quatro reais e quatro 

centavos), mediante a adoção de alíquotas suplementares em percentuais crescentes, 

na forma do anexo desta Lei. 

Parágrafo único. As alíquotas suplementares do plano de 
amortização de que trata este artigo são devidas exclusivamente pelos órgãos